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Raport Pana Radcy Loreta zawiera tak wazne

1 ciekawe fakty i spostrzezenia, ze uwazałem za

wskazane przesłać go Panu Ministrowi, chociaż nie

wchodzi on bezpośrednio w zakres działania naszej

placowki, Kopja raportu zostază zakomunikowana

Poslowi Skirmntowi,

Fosel Rzeczypospolitej Polskiej

przy Stolicy Apostolskiej
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" тW zdłączeniu mom zaszczył przeałacf główne

ustępy Memorandum Komisarza Sprow Zagranicanych GZI= 

GZERINA do Prezydenta ORLAND, данашњом ne mi po=

ufnie przez jednego z принца-нус): włoskich.

Dokument ten jest jednem z ogniw pokojo=

wej ofenzywy Rosji bolszewickiej i jakkolwiek nosi das

tę 13 lutego I9I9 r. nlîîîîracu wcale na aktualnosci.

Wywody jego właśnie {Гетти obścnejgdy djinosof pews

nych sfer zagranicznych do zewarcia pokoju z Rosją bol= tw

szewicką wzmaga się,zesługują na uwagę. Zawiers on pos

nadto cenne wskazówki,które tłomaczą jesli nie cer; На:

siojszą polityk; rządu włoskiego wobec bolszewików,to
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przynajmniej niektóre jej posunięcia.

Oto pokrótce jego tres@:

Od czasu gdy rząd włoski zorwał stosunki
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z Rosją, rząd sowiocki zrobił wszystko, aby te stosunki przy= .

wrdcie. Migdzy Rosjg & Wiochsmi nie może byo’aprzeczncs’oi

interesów; nie nie dzłeli ludu rosyjskiego od włoskiego, &

od chwili w której polityka imperjalistyczna caryzmu praesta=

20 zagrażał pokojowi na wschodzie i типіесас/піерокще w kra=

jach stowi n/skich, sqsi dujących z Włochami, możnaby przy=

puszczac/, że nie nie zam-90% zgody między obu krajami i że

rzęd włoski powstrzyma się od wszelkiej wrogiej akcji wobec

Rosji ludowej, usposobionej pokojowo i pragnącej przyjazni

wszystkich ludów. i

Po tym “stan? który dotyka istoty przy

sztych stosunków włosko—rosyjskich? Gziczerin przypomina życz

liwosć z jaką rzyd sowiecki traktował jenców włoskich, oraz

przedstewicieli rządu włoskiego, generata Romei i konsula

generalnego Maioni'ego i rozwodzi się nad pokojową polityką

Rosji bolszewickiej, która pod grozby n:jazdu niemieckiego,

nie chego go prowokowacînîe mogł: przygs/c/ z pomocą Entencie

i była zmuszoną zawrzec, za wszołką cenę pokój z Mandami.

Gziczerin osobiscie nierazmiał sposobność mówic o tem z ge=

nerałem Romei.

Dokumen$ ten, jak mi mówił mój informator dopiero

w kwietniu I9I9 r. doszedł do rsk Brezydenta Orlanda,ktory

niewątpliwie zakomunikował go Radzie смегмь'. Jest on intere

sujący, jako jedno z ogniw akcji pokojowej bolszewików то=

góle. Mamă,-Ginta]. że ta oferte bolszewicka zrobiona wówczas

Włochom nie była odosobnioną & W każdym razie nie pozostała
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bez wpływu na zachowanie się rządu włoskiego, na który bolszewicy ro=

syjscy mogli wywierac/ponadto nacisk o wiele więcej skuteczny t. j.

przez swoich towarzyszy włoskich: Nie ulega wątpliwosci,1ż postępowanie

rzędu włoskiego wobec sprzymierzonych w tej sprawie było zawsze popraw=

ne i lojalne niemniej jednak rzęd włoski nie mógłnie brac/nod rozua=

по _złosów własnej opinji publicznej ( obozu socjalistycznego, katolic=

kiego czy liberalnego) domagającej się przywrócenia stosunków z Rosją

en bloc, t.j. uznania wszystkich rządów i tworów pańEtwowych, powsta=

łych na gruzach dawnego cesarstwa,or-z tej kapitalnej oko: oznoséi 10

ktorej wspomins Cziczerin na wstqpie swego Memorandum t.}. gruntome;j

przemiany położenie no wschodzie, spowodowanej upadkiem Rosji carskiej

z której to przemiany Włochy mogą jedynie wycişgnâclkorzysci polityczne

i ekonomiczne.

Wistocie bowiem prawä; jest to co utrzymuje Memorandun,iz

między Włochami a Rosją bolszewicką niema sprzecznośći interesów poli=

tycznych. Konflikt jaki istnieje jest konfliktem moralno-społecznym o

charakterze ogòinymf swiatowym, przeîgczonym do rozwigzania na drodze

owolucji w dalszej czy bliższej przyszłosci. Rewolueja'rosyjska,kcòrv

obaliła carct, oddała Włochom pod względem politycznym niezmiern; usług;

uwalniając je od groźnego przeciwnikana Bałkanach. Rosja bolszewicka

w prîeciwieflatwie do Rosji carskiej ( Cziczerin pospiesza to zręcznie

uwydatnic3 jest daleką od podburzania przeciwko Włochom sąsiadujących

z nimi Słowian Południowych. Dlaczegóż więc Włochy nie miałyby ży; w

zgodzie z Rosją nową, które prydzoj.czy pózniej wyłoni się z chaosu Hmm;

bolszewickiego. Włochom zależy tembardziej na utrzymaniu nowego stamLËËLÉ

rzeczy w Rosji,gdyż dawna robota antywłoska w Serbji, w Dalmacji i па

całym półwyspie balkaflëkim jest nadal prowadzony przez epigonów impe=

alizmu i cerosławia rosyjskiego w osobie Bobryfiskioh,3trandmannéw
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i innych, którzy ana; mimo wszystko nie chcą dao" za wygraną i stano=

wi dla Włoch żywe memento. '

Do tych względów politÿcznych dodac/należy względy natury o=

konomicznej. Włochy jako potęg: sródziemnomorsk:, której cała przyszłośg

leży na wschodzie, dężjg,za wszelką cen; do wzmocnienia dawnych i zdo=

bycia nowych posterunków nad mórzem Sródziemnem, Czarnem/w Azji linie j=

szej.

Handel włoski z Rosję południow, zawsze bardzo był ożywiony.

Stomtąd płynął przed wojną poważny kontygens zbóża, którym Włochy за=

pełniały w czçsëi braki własnej produkcji. W przekonaniu wielqźśśłód

żochów Rosje południowa jest ową ziemią obiecany skąd może przyjść

dla Włoch wyzwołenie od zła i kryzysu ekonomiozno-żywnósćlowago doby

obecnej. Jest to,rzecz prosta,złudzenie, któremu uległy tutejsze naj=

poważniejsze sfery polityczne oraz finansowa—hanqlowe. Stało się to

w cz‘sgi na skutek bardzo zreeznej i wytrwazej propagandy ukraińbow &

może tekże wskutek braku wyjaśniania tym sforom istotnego stanu rzeczy.

Ton argument ekonomiczny wygrywają i wygrywac będą w przyszłosci 431102

ni we Włoszech zwolennicy niezawisłej Ukrainy, a posługują się nim

dla swoich celów także sócjallsci—bolazewicy. aby doprowadzic'rZşd do

uznania Rosji sowieckiej. Jak wiadomo Bahbśhy wniosek s$c3u115t0w nie

został uchwalony, ale przeszedł natomiast głosami cazel Izby wniosek

kompromisowy z dnia 15 grudnia, wzywający rząd, aby w Redzie naтубе

szej Ententy sprzeciwił się wszelkiej interwencji w Rosji,położył ko=

niec błokowi i dążył do przywrócenia stosunków dyplomatycznych i hen=

dlowych ze wszystkimi rządami powstałymi z rozp.dnişeia Się imperjum

carskiego. W myśl tego wniosku Nitti na konferencji w Londynie poparł

Lloyd'a George'a w sprawie nawiązania stosunków handlowych # koopera=
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tywami rosyjskiemi. N leiyA nadal liczyc się z tem, że Włochy т зрго=

wach polityki Ententy z Rosją bolszewick, pójdę razem z Anglj;.

Podczas dyskusji w Izbie nad polityk; zagraniczny, która obecnie

ma miejsce deputowany katolicki Vasallo posród oklasków lewicy wezwał

rząd do wznowienia stosunków z ludami wschodu, które domagają się pros

duktów włoskich i do zapewnienia Włochom przyjazni Rosji.

/ tym duchu brzmią także głosy prasy i to organów najwpływowszych

półwyspu.

CORRIERE DELLA SERA z dnia I lutego w artykule wstępnym pod tytu=

tem LA PACE CON LA RUSSIA ( Pokój z Rosją ) omawiając propozycję poko=

jową потопе; Polsce przez rząd sowiecki domaga się od Ententy 'пахїевия

cie linji politycznej względem Rosji" i oswiadezs si? змова/и uwagi na

zmiany ostatnich tygodni ( klęski KOLCZAKA i DENIKINA ) za uznaniem

rządu Lenina, " Lloyd George - pisze organ medjolanski - oswietlony tro=

chę zapózno, ale jeszcze w porę przez swój giętki umysł, zromiaîäîy:

ko dis imperjum brytyjskiego dotychczasowej polityki, która zamiast za=

bic] potwora, kÆuza go dostatecznie, aby w doprowadzonym do wslcieklos/ci

podwoic/ siły.I Lloyd George ) zaczął zmieniac, drog: z zachcją, i ze

zgod: Włogh, gdzie oddawna niczego leoszego nie рщ Ale niedos/c/ z2=

cz:/nać, trzeba chciec/. ms;-aby спадає/, stanowczo trzeba артами/рав

się w zagadki, jak ów niedołężny projekt ( w oryginele_sgancherato z

wyłamany z zawiasów ) przywrócenia ekonomicznych stosunków z Rosgşmrzy

równoczesnem zawieszeniu pokoju politycznego.G-łuzke oliwna, któr,

Moskwa podaje Warszawie symbolizuje rmf-16052; sposobnosc. Lepiej ją

uchwycie]. Najlepiej zas/ doradzać Polakom, którym nie brak wiernych przy

jaciół wo Włoszech i gdzieindziej, sby strzegli si; przed pokusami mniej

sności iznïmrjelistycznej, żądnej panoszyc/ się na ruinach moskiewskich,

i aby nie dali si? upoic/ zainterosowanym pochlebstwom obcym ( widoczny
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przytyk pod adresem Francji i mowy Clemenceau z 25 grudnia 1919 r. )

Nowe dzieje Polaków tak drogie i swięte wszystkim narodom
, 1

Zuropy nie powinny zaczynac się od szalenstw godnych dawnych ich dzie=

jów."
и

 

Koéczşe wzywa CORRIERE DELLA SERA, Entente i Polskę do za=

warcia pokoju z Rosję, gdyż вокал z Ros.}i to przyspieszenie przez wym

mieng i kontakt intelektualny ewolucji bolszewizmu (!?) to sparaliżowa

nie propagandy anarchistycznej, która olbrzymieje w ciewnoscivch 1с=

gendy, to dalej najlepsza gwarancja egzystencji Polsk1.panstw kaukaz=

kich i nedbałtyckich, które w przeciwnym rozie Stoję przed ryzykiem

lawiny, która pochłonęła Judenicza Kolczaka i t.d. i €.4.

Dla uzupełnienia obrazu dodam,iś niestety w opinji publiozneä

włoskiej widzi'aiw tylko dwa rozwiązania problemu rosyjskiego albo

pokój natychmiastowy z Rosj; Lenina, albo oddanie mandatu Niemcom do

poskromienia bolszewizmu. Jeden z wybitnych publicystów komentujge це

jemnie i z germanofilskiem uprzedzeniem zjazd przedstawicieli Polski

i państw nadbałtyckich w Helsingforsie konkluduje: " ... tylko Niem=

cy mog$,obronié Europę przed proźb bolszewicką. Ale aby :mogły nas

bronie nie należy znusvac ich do meksymalizmu non?,polityk okrşaania

i zduszania." *.

1 mor;1ny4;olski przeciwko zalewowrSpro»
py przez bolszewizm jest tu obecnie w części rozmyślnie w ezçgcî za;

może na skutek niedostatecznej ełbśiasywności naszej propagandy pomi=

`:]апу milezeniem, bo uznanie go łączy się wszak w zawiodzicnej i po

draźnionej przez Konferencję ambicji włoskiej z aprobat; polityki Fran;

cji, której znowuż zarzuca się wznoszenie i umaenianie przeciwko naj=

awiçtszym aspirac jon waos§§§§32§351acz Jugosławji i Greaji‘

Prąd do uwolnienia się od dotychczasowych związków sprzy=

38
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:nierzen'czych wogóle, a w szczególności z Francją zaznacza вц tu co=

raz silniej. Złudnem byłoby przypuszczac’, że “до/нэ tylko mani;}feetaoyju

ne objawy opinji publicznej. з 1

Jeden z najwpływowszych publicystów włoskich piszęcy pod pseu=

donimem RASTIGNAC ( Vincenzo Morello ) ogłosił w TRYBUNIE z 3 lutego

 

gwałtowny artykuł p.t. SI DOMANDANO BAST DI REALTA PER LA NOSTRA FOLÉ

TICA ESTERA (№ sie podstew realnych dla naszej polityki zagra=

nicznej )/ w którym nawołuje do zerwania nietylko wązłów politycznych,

ale nawet intelektualnych z Francję, bo tylko wówczas, Włochy b dg 

mogły prowadzic, prawdziwie własny politykę zagraniczny. Frapcja древ.

niem jego - jest dla Włoch złudzeniem i chorobliwosci; ( La Franci";

è per l'Italia l'illusione e morbosità). Zwrócie si; wielką; żeglugę

na wschód to rozkaz naszego przeznaczenia."

3;dz., бе nejlepiej zreasumuj, powyższe uwagi przytoczywszy

słowa doputowsnego od którego otrzymaionm liemorandum Czgezerina.

Pokój Wersalski - zcuważył - nie przejdzie do historji, jako

dzieło pacyfikacji swiata. Przeciwnie będzin punktem wypale. nowych

starali nowych wojen. Nie zadowolił zwycięzców i do gł.bi podraśnił

zwyci żonych, Okres oporu i reskcji przeciwko dziełu kongresowemu już

się zaczęł. We Włoszech nie mogło ono spotkała; z dobrem przyjsciem/

Zrobiono” wszystko, żeby uczynic, je niepopülamem posrèd Trud=

no zatem è;.dec' dziel od WUżochów,aby tego niemiłego im dzieła steli si.

opiekunami, co wi.cej nawet gwerentami. Włochy nie mają nie do stre=

cenia a zato wiele do zyskania w okresie reakcji

rad ---

Niewątpliwie w słowach tych jest sporo przesady, ale 368061230
z ;

prawdy, o ile chodzi o oddanie tego, co opinja publiczne mysli i czuje ->

|
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o przyszłych przymierzach. и

Kazdy rząd włoski, 2 zwłaszcze rzęd Nittiego jest nieznier=

nie czuły na przejawy opinji publicznej, a ta do dawnych sprzymierzen-

ców, w ostatnich czasech zaznaczyła sig 'jodynia w kierunku ujemnym.

Rzęd włoski ma dziś więcej. jak kiedykolwiek związane ryce wobec Parl==

mentu formalnem zobowigzanien zmiany paragrafu 5-go Konstytucji wż08=

kiej, mace} którego decyzja o wojnie, przymierzach, a tem samem i pos

lityce zagranicznej nalezec odtąd b?dzie do Perlamentu.

 



Nemorandum Komisarza spraw zagranicznych Caiezerina

E......)

do Prezydenta Ministrów Orlanda z 9 lutego 1919 r.

---...

( Załącznik do referatu Radcy Loreta ) .

Jusqu'au moment où le Gouvernement Italien rompit de fait

avec la Russie, le gouvernement sovidtiste russe a fait toujours de sa

mn tout son possible pour instituer dos relations amicales avec 1° Dtabide:

Aucune opposition d'interêts ne pout subsister entre la

Russie et l'Italie, rien ne divise le peuple russe et italien, otdepuis

quelapolitiquefmperiolisteconquérantedutaurisme acesséde menacer

la paix de l'Orient u su susciter des troubles dans les pam nama “ol-
-

tn

woskkasomzarciaen wasze ei
sinant 1+ Нднд-оп gout-run. croire que rien ne tronu-ran l'accord entre

vinscave rer
les deux pays et que le Gouvernement Italien s'abstiendrait de toute action

hostile onvers la Russie populaire, pacifique et souhaitant ltamiti¢ a.

tous les peuples.

   
kéunmoins c'est, hélas, le contraire cui est survenu,

vernement soviétiste a toujours traité les représentants italiens en Russie

avec lu plus grande considération et avec tous les égards et a fuit tout
son possible pour les aider quand des prisonniers italiens évadés de 1°m=
triche arrivatent A dépourvus de tout ge qui est necessaire à l'exis
tence. Quand au moment où la mennce des navires de guerre ententistes foro»
les autorités soviétistes h Archance: d'introduire l'état de siège dans

-

.-
cette Yillg un détachement 40 soldats italiens y fut arrótć et ramené de i
force à Moscou, où les autorités militaires l'internèrent dans une caserne fl
10 souvornement sovidtiste après une enquête nocessitée par la situation
snormale et perilicuse duns laquelle so trouvait la Russie, libera néanmoins

[Wyk
tous les soldat: italiens en question. Quand les re, resentants 14514:

  

ürent quitter la Russie - quoique le wouvernement sovietiste eut prés%;

voir rester sur le. territoire russe - 1ls furent traités avec tout



 

-- des érords possibles de la pit du couvernoment soviétists , et tous les

resortissants italiens désirant partir avec eux purent le faire sons

obstacle.

Durant la période où le gouvernement soviétiste se trouvait en rem

lations coństantes avec l'attachć militaire italien, le sénéral nomef, et

le consul général h Koscou, Nr. Maioni, les représentants du couvernement

soviétisters'efforcaient constamment de leur faire voir le désir ardent de

la Russie soviétiste de vivre en paix avec l'Italie. C'était le moment où

les représentants de l'Entente s'efforcaient d'entraîner la Russie ruinée

saignante de Hille blessures, dans une nouvelle guerre contre l'Allemame

qui, dans la situation où elle se trouvait, avec la puissance enorme de

l'Allemagne impérialiste non loin de Koscou, signifiait pour la Russie une

ruine certaine, une invasion par l'armée impériuliste allemande et tous les

maux incaloulables résultant d'une occupation étrangère et de l'oppression

d'une armée allemande sur son torritoire. Il était impossible A la Russie

en co moment là de commettre un acte de véritable suicide qui aurait été

vraiment fatsl pour le malheureux peuple russe. Les représentants du gous~
vernement soviétiste russefaisaiontcomprendre aux représentants de 1'Ite=

  lie que laRussic soviétiste avait la meilleure volonté envers l'Italte,

anfing”; demandait rion d'autre que de vivre on paix avec elle, міт

qu'avec tous les autres paÿs., et que plus tard , quand le pouple russe se

serait ressaisi , et que l'organisme natìefiax'mran été reconstruit et se |

serait empi1 d'une nouvelle vigueur, qu'alors peut - Śtre, si los circon=

gtances l'exigenient, le peuple russe les armes 4 la main, les

entraves qui lui étaient imposées par l'isperialiomo allemand victorieux .

Les représentants soviétistes cisaient même, que si l'armée allemandé еп=

vahlssait lo coeur de la Russie et placalt le peuple russe dovant la per=

spective de la sujétion, que dans co cas lì le gouvernement sovidtiste russe
    

  

  "род NOW s'adresserait aux puissances de l'Entente еп lour demandunt de lui venir an -

     
  

ide et en leur proposant une action coordonnée contre l'envahissement alie=

чу 233



 папа.saledanslasituation où se trouvait alors la Tussie, tant que

cette perspective ne se réalisait point et tant que l'Allemagne laissait

en repos toute l'étendue non occupée de la Russic, la seule ;olltiqùe

possible pour le gouvernement soviétiste russe était celle de la paix, -

de la paix À tout prix. Combien de fois dans nos entretiens avec le gó=

néral Romi et avec Nr. Haioni le Commissuire du Peuple pouz les affai=

res etrancères ;âoha de leur faire comprendre que le peuple russe dans

la crise terrible qu'il traversait ne pouvait offrir aux puissances de

l'Entente aucun secours téel‘et ne feräit que susciter pour lui möme
des maux incelculables par talflâïäïggudènte envers l'Allemagne. La re=

construction intérieure, la création des organes nutionaux manquant

dans toutes les sphères de l'existence бу peurle rùsse, telle était la

tâche du gouvernement soviétiste A ce moment 14 et la paix, la paix è

tout prix, était pour celle-ci la première condition.
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